
 
 

COMUNE DI SERDIANA 
Provincia di Cagliari 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 
N.  56 

 
DEL 

 
24-06-2013 

OGGETTO: Indirizzi per riscossione Tares 

 
L'anno  duemilatredici il giorno  ventiquattro del mese di giugno alle ore 
16:05, nella Casa Comunale,  nella sala delle adunanze della Sede comunale, 
si è riunita la Giunta comunale convocata nelle forme di legge, e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 

 

MELONI ROBERTO SINDACO P 

PUSCEDDU MASSIMILIANO ASSESSORE P 

MARROCCU NATALIA ASSESSORE A 

MARCEDDU CLAUDIO ASSESSORE P 

CASULA FILIPPO ASSESSORE A 

Presenti Assenti 

   3    2 

 
 
Presiede l’adunanza il Sig. DOTT. ING. MELONI ROBERTO nella sua qualità 
di SINDACO   . Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  DR. MACCIOTTA 
DANIELE. Che svolge compiti di collaborazione e funzioni di assistenza 
giuridico – amministrativa ai sensi dell’art. 97 del Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, e redige il presente verbale. 

 

****** 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Visto l’art. 14 del Decreto-Legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con 

modificazioni  dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214 nel quale è istituito e 

stabilita la disciplina del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi; 

Visto, in particolare il comma 35 del testo normativo sopra riportato che 

disciplina le modalità di pagamento da parte dei contribuenti; 

Vista la risoluzione dell’Agenzia delle Entrate n. 37/E con la quale sono istituiti i 

codici tributo per il versamento, tramite modello F24, del tributo comunale sui 

rifiuti e sui servizi, della tariffa e della maggiorazione; 

Visto il Decreto interministeriale del 14 maggio 2013 - Min. Economia e 

Finanze –con il quale è approvato il modello di bollettino di conto corrente 

postale concernente il versamento del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi; 

Vista la Deliberazione di C. C. n.  19  del 08/05/2013 con la quale sono state 

determinate le tariffe per le diverse tipologie di utenza del tributo in argomento; 

Visto il Regolamento comunale in materia di tributo comunale sui rifiuti e sui 

servizi, approvato con Deliberazione di C. C. n.  18 del 09/05/2013  ed in 

particolare l’art. 19, che disciplina il numero delle rate e la scadenza, che per 

l’anno 2013 risultano essere in numero di cinque e con scadenza al 31/08, 

30/09, 31/10, 30/11 e 31/12; 

Vista la Deliberazione di C. C. n. 10 del 18/03/2013 con la quale è stato 

approvato il piano dei costi del tributo in argomento; 

Considerato che il nuovo tributo, alcuni aspetti non secondari sono stati più 

volte oggetto di modifica normativa, può avere prodotto nei contribuenti meno 

attenti uno stato di incertezza in relazione, specificamente, alle modalità 

concrete di assolvimento dello stesso; 

Ritenuta la necessità, dunque, di procedere all’invio al domicilio di ogni 

contribuente di bollettino postale premarcato, conforme a quello approvato con 

provvedimento citato, ovvero di modello “F24”, entrambi recanti l’importo 

dovuto, in numero pari a quello delle rate previste, al fine di facilitare al 

contribuente medesimo il pagamento del tributo e della maggiorazione; 

Considerato che la spesa da sostenere è  tra i costi da considerare nel piano 

finanziario della Tares e quindi, di riflesso nella determinazione delle tariffe a 

carico dell’utente; 



Considerato, che sulla base dei preventivi richiesti il costo da sostenere  è 

identico sia con un metodo di pagamento che con l’altro, mentre nel caso di 

pagamento con il modello F24 si avrebbe un risparmio a carico del contribuente 

dovuto al mancato pagamento del bollettino di c/c; 

Considerato che il Responsabile dell’Area finanziaria è individuato funzionario 

responsabile del tributo ai sensi del comma 36 e seguenti dell’art. 14 del 

Decreto-Legge 6 dicembre 2011, n. 201; 

Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 

UNANIME DELIBERA 

Di dare indirizzo al Responsabile dell’Area finanziaria di individuare un idoneo 

operatore al quale affidare, tramite apposita convenzione, la gestione della 

compilazione del modello “F24”, in numero pari a quello delle rate previste, 

nonché la spedizione al domicilio postale del contribuente dei medesimi; 

l’incaricato potrà, altresì, inserire nella predetta convenzione altri servizi 

accessori ritenuti utili all’Ufficio. 

L’incaricato ha a disposizione l’importo stabilito e contabilizzato per le finalità in 

oggetto nel piano dei costi del tributo. 

Di dichiarare il presente atto, con successiva e unanime votazione palese, 

immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 267/2000. 

 



PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
(ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267) 

 
 
Servizio Finanziario 
 
PARERE:       Regolarita' tecnica serv. fin 
 
VISTO con parere Favorevole 
 

Il Responsabile del servizio 
                                                            DOTT.SSA VALERIA ATZENI 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
      Il SINDACO    Il SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT. ING.MELONI ROBERTO 

 
  DR. MACCIOTTA DANIELE 

 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
                                              
                                                    ATTESTA 
Che la presente deliberazione,  in copia: 
 

E’ affissa a questo Albo Pretorio per  15 giorni a partire dal  26.06.2013            
come prescritto dall’art. 124, comma 1° del D.Lgs 267/2000 e sul Sito Internet 
del Comune (art. 32 L. 69/2009) 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  DR. MACCIOTTA DANIELE 

 
 
 
 
SPAZIO PER CERTIFICATO DI CONFORMITA’ DELLA COPIA 

 
 
 
 
 

 


